
HOTĂRÂRE
privind transmiterea unei părți de imobil, aflat în domeniul public al statului, din

administrarea Ministerului Justiției în administrarea Secretariatului de Stat pentru
Culte și darea acesteia în folosință gratuită Patriarhiei Bisericii Ortodoxe Române

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1), 869 și
874 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, precum și al dispozițiilor art. 8 alin. (1) din Legea nr. 489/2006
privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 - Se aprobă transmiterea unei părți de imobil, aflat în domeniul public al
statului, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre din administrarea Ministerului Justiției, în administrarea Secretariatului
de Stat pentru Culte.

Art. 2 – (1) Se aprobă darea în folosința gratuită a Patriarhiei Bisericii Ortodoxe
Române, pe termen limitat, de 20 de ani, a părții de imobil prevăzute la art. 1.

(2) Darea în folosință gratuită se realizează în vederea finalizării, de către
Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților, parohia “Nașterea Maicii Domnului”, a ansamblului
arhitectural “IN MEMORIAM”, edificat pentru comemorarea eroilor neamului.

Art. 3 - Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 1 se face pe bază de
protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în
vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 4 – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Ministerul Justiției și
Secretariatul General al Guvernului își vor actualiza în mod corespunzător datele din
evidența cantitativ – valorică și împreună cu Ministerul Finanțe lor Publice vor opera
modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al
statului.

PRIM-MINISTRU

VICTOR VIOREL PONTA


